
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       632/2019 

 

1 
 

NEUQUÉN, 30 de octubre de 2019 

VISTO: 

La Resolución N° 1812/2003 y N° 0712/2015 del Consejo Provincial de 
Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y las Notas N°227/2019 y N° 513/2019 del Instituto 
Superior de Formación Docente N° 6 de Neuquén; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentó los requisitos 

fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el apoyo pedagógico a escuelas, 
la extensión y la investigación produciendo saberes específicos y especializados; 

 
Que a través de las Notas N°227/2019 y N° 513/2019, el 

Instituto Superior de Formación Docente N° 6 de Neuquén eleva Proyectos de 
Extensión para su Aval; 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos elevados por el Instituto Superior de 
Formación Docente N°6, cuyo informe integra el Anexo I de la presente 
norma. 

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       632/2019 

 

2 
 

 

ANEXO I 

PROYECTO DE EXTENSIÓN DEL ISFD N°6 

 

Título 
Introducción a las Epistemologías de los Pueblos 
Indígenas. Resistencias… 

Temática 

Didáctica de las Ciencias Sociales, Pueblos originarios, 
Perspectivas interculturales, Pueblos Preexistentes, 
Conocimiento-Saberes. Experiencias Escolares, Filosofías 
latinoamericanas, Cosmovisiones 

Coordinación 

Coordinación: Gladis Cristina Nicolas, Cisterna Antilef Nancy, 
Yanina Ibañez 

Estudiante: Belén Figueroa 

Externos/as al ISFD N°6: Daniela Tropan Peña (Estudiante 
IFD N°9) - Viviana Mercado (docente),  

Destinatarios Docentes, Estudiantes y graduados del ISFD 6 

Metodología/Modalidad Taller – Encuentro / Semipresencial 

Horas Acreditables 30 horas cátedra 

Cronograma 

18 horas cátedra presenciales: 1 jornada de 3 horas reloj y 
1 jornada de 9 horas reloj. 
 Martes 08  de 10 a 13 horas 
Armado Muestra Fotográfica “Extractivismo en la 
Norpatagonia por el Arte y la Educación 

 

 Jueves 10 de Octubre  
8:00 a 12:30 
- ¿Hasta cuándo…? Reflexión de Marcos Painevil, 
Estudiante Mapuce ISFD N°6.-Documental: IIRSA, La 
Infraestructura de la Devastación- 
Mizawun  
- Mujeres en resistencia- Colectivo Docente Mapuce e 
Intercultural- 
-  Charla: “Resistencia al Extractivismo desde el Arte y la 
Educación. Una experiencia Inicial".  Proyecto de 
Extensión UNC. Facultad De Ciencias de la Educación.  

 
18:00 a 22:30 
-Introducción: Señalética ISFD N°6. Oficialización del 
Mapuzugun.  
-Presentación del Luthier Carlos Nahuel e instrumentos. 
Pentunkum    
- Poéticas de las resistencias con Silvia Mellado (UNC). 
-David AÑIÑIR GUILITRARO  presentándonos su obra.- 
-De Fiske Menuko,   Eluney Weichan  
-Cierre con La Acekia. 

12 horas cátedra semipresenciales: Lectura de Bibliografía – 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       632/2019 

 

3 
 

Elaboración de Trabajo Evaluativo 

Observación 

Participan: Taller Educativo de Cultura Mapuche-
(Municipalidad de Neuquén) - Red de Investigadorxs en  
Genocidios y Políticas Indígenas - Colectivo Docente Mapuce 
e Intercultural. 

Título Jornadas de Co-formación “Entrepuentes II” 

Temática 
Experimentación con distintos escenarios. Uso adecuado de 
la palabra. 

Coordinación 

Pablo Donato (Teatro) - Paula Ruiz (Expresión Corporal) - 
José Montesino (Artes Visuales) - Rossana Lombino 
(Educación Física) - Claudia Retamal (Expresión Corporal) 
Patricia Tarcaya (Residencia) - Alejandra Day (Residencia) - 
Daniela Maldonado (Residencia) Juliana De Los Santos 
(Literatura) - Silvina Capelo (Residencia) - Mirian Tapia 
(Residencia) 

Destinatarios 
Educadoras de todos los Centros Infantiles de la Ciudad de 
Cipolletti 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 20 horas cátedra 

Cronograma 

12 horas cátedras Presenciales: 1 Jornada de 4 horas reloj 
(de 8 a 12 hs) que se replica en cada centro – 1 Jornada 
Unificada de Cierre 

31 de Mayo Centro Infantil Nº 2 y Nº 5  
Martes 11 de Junio con el Centro Infantil Nº 4 
12 de Agosto con el Centro Infantil Nº1 
27 de Septiembre  con el Centro Infantil Nº 3 
31 de Octubre conjunta con todos los centros. 

8 horas cátedra Semipresenciales: Elaboración de Trabajos 

Observación Participa: Municipalidad de Cipolletti - Secretaria De Familia 

Título 
V Jornada de lectura del ISFD N° 6: “Recorridos 
lectores” 

Temática 
Experiencias vinculadas a la lectura literaria y no literaria en 
los niveles inicial, primario y superior. 

Coordinación 

Ana Laura De León - Fernanda Zwenger (ad honorem) - 
Virginia Zapata - Laura Córdova (bibliotecaria – ad 
honorem) 

Destinatarios 

Estudiantes y docentes del ISFD N° 6, en sus tres niveles: 
Inicial, Primario y Terciario. En este último caso, participan 
estudiantes y docentes del Profesorado en Educación Inicial 
y el Profesorado en Educación Primaria. 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 10 hs cátedra 

Cronograma 

6 horas cátedra Presenciales: un encuentro de 4 horas reloj 
4 horas cátedra Semipresenciales: lectura de la bibliografía, 

selección de lecturas para las jornadas y la elaboración de 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       632/2019 

 

4 
 

actividades. 

Observación 

La Jornada se realizará el viernes 14 de junio en los 
siguientes horarios: 
Turno mañana: de 8:30 a 12:30 hs. 
Turno tarde: de 13.30 a 17.30 hs. 
Turno vespertino: de 18:00 a 22:00 hs 

Título 

Lecturas y navegantes: Proyecto de formación de 
mediadores de lectura literaria en escuelas públicas 
de la Patagonia 

Temática 
Talleres de formación de mediadores de lectura literaria en 
la escuela primaria 

Coordinación 

Coordinación: Silvina Juliana de los Santos - Pamela Nardi - 
Marcela Lloret 
Talleristas: Florencia Muñoz (estudiante) - Romina Montoya 
(estudiante) - Lilian Encina (estudiante) - Gabriela Tejada 
(estudiante) - Jorgelina Mercau (estudiante) - David Ramos 
(estudiante) - Debra Hurtado (estudiante) - Vanesa Vega 
(estudiante) 
Bibliotecarias: Laura Córdova - Patricia Spiccia 
Capacitadora: Cristina Ramos - Susana Morán 

Destinatarios 

Docentes Nivel Primario del Departamento de Aplicación del 
ISFD N°6 

Estudiantes de Nivel Primario del Departamento de 
Aplicación del ISFD N°6 

Docentes del ISFD N° 6 Nivel Superior 
Estudiantes del Profesorado en Educación Primaria del ISFD 
N°6 

Metodología/Modalidad Taller – Intervenciones – Reuniones / Semipresencial 

Horas Acreditables 80 hs cátedra 

Cronograma 

50 hs cátedra presenciales 
• 3 Talleres de 6 hs cátedra cada uno de formación con las 
capacitadoras, bimensuales. Se prevén 3 talleres en total. 
• 16 Intervenciones de 1 hs cátedra semanales en aulas de 
la escuela primaria, de1 hora cátedra durante un 
cuatrimestre 
• 16 Reuniones de 3 hs cátedra: Instancias semanales con 
bibliotecarias y profesoras coordinadoras para la selección 
de textos y la planificación de las intervenciones. 
 
30 hs cátedra semipresenciales: Trabajo virtual – Lectura de 
bibliografía – Preparación de trabajos 

Observación  

 


